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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. На сегодняшний день

современное материаловедение обладает огромным научным по-
тенциалом в виде многочисленных экспериментально построенных
диаграмм состояния, отражающих специфику взаимодействия ком-
понентов при их различном соотношении и температурах и дающие
представление о структуре и фазовом составе сплавов. В общем
случае между структурой и свойствами существует достаточно хо-
рошая связь, что позволяет управлять свойствами и прогнозировать
их возможное изменение. Однако, между реальными, эксперимен-
тально установленными физико-механическими и технологически-
ми свойствами сплавов и структурой, в ряде случаев, наблюдаются
отклонения от общепринятой закономерности, что затрудня-
ет возможность управления свойствами и прогнозирования воз-
можного их изменения в процессе изготовления и эксплуатации
машиностроительных материалов.

В связи с этим, является актуальным решение проблемы раз-
работки и научного обоснования единого критерия оценки взаимо-
связи свойств основных промышленных сплавов (стали, латуни,
силумина, бронзы, магналия и др.) с их диаграммами состояний.
Такой подход существенно важен, поскольку является единым для
разных групп сплавов. Это даст возможность прогнозирования за-
данного комплекса свойств на основе анализа существующих диа-
грамм состояния. Еще одним важным аспектом настоящей работы
является объяснение особенностей изменений физико-механи-
ческих свойств железа и сталей в подкритическом интервале темпе-
ратур. Несмотря на то, что закономерности и особенности фазовых
превращений в железе и сталях достаточно хорошо изучены, до сих
пор остается не выясненной природа изменений в железе ниже кри-
тических температур. Поэтому является актуальным проведение
исследований по комплексу свойств железа и сталей в указанном
интервале температур, что даст возможность объяснения природы
этих изменений, а также выбора режимов термической обработки,
позволяющих обеспечить необходимый комплекс эксплуатацион-
ных свойств изделий в машиностроении.

Степень разработанности темы исследования. Значитель-
ный вклад в изучение закономерностей связи структуры и свойств
сплавов внесли зарубежные ученые: М. Хансен, К. Андерко, Р. Эл-
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лиот, Ф. Шанк, В. Юм-Розери, Г. Рейнор и др., а также российские
ученые-металловеды и литейщики Н.С. Курнаков, Н.Т. Гудцов,
Н.И. Беляев, И.И. Корнилов Ю.А. А.А. Бочвар, Ю.А. Нехендзи,
Б.Б. Гуляев, А.Е. Вол, И.К. Каган, А.М. Корольков, В.М. Колоколь-
цев и др. Однако, применяемые в работах вышеперечисленных ав-
торов критерии, позволяющие в ряде случаев объяснить и спрогно-
зировать уровень получаемых свойств по виду диаграммы состоя-
ния, не дают объяснение природы достаточно большого числа су-
ществующих экспериментально установленных аномалий свойств
сталей и сплавов, что затрудняет возможность управления свойст-
вами и прогнозирования их возможного изменения при варьирова-
нии концентрации компонентов и условий формирования структу-
ры (нагрев, охлаждение, выдержка и т.п.).

Огромный вклад в исследование особенностей и
закономерностей фазовых превращений внесли такие ученые, как
П. Обергоффер, Э. Гудремон, Ф. Пиккеринг, Г. Тамман,
М. Гензамер, Д.К. Чернов, Г.В. Курдюмов, В.Д. Садовский,
А.П. Гуляев, Е.М. Савицкий, М.Г. Лозинский, В.К. Бабич,
Ю.И. Устиновщиков, А.М. Белоус, В.М. Счастливцев и др.
Несмотря на то, что исследование фазовых превращений в железе и
сталях имеет более чем вековую историю, до сих пор остается не
выясненной природа изменений в тонкой структуре железа вблизи
температур 650, 450 и 200 ºC, что не позволяет объяснить
некоторые особенности изменения физико-механических свойств
сталей, термическая обработка которых включает их нагревание
при указанных температурах.

Таким образом, выявление закономерностей взаимосвязи
свойств сплавов с диаграммами состояния, а также системный
анализ литературных и собственных экспериментальных данных по
свойствам железа и сталей в подкритическом интервале температур
в рамках решения научной проблемы имеет важное теоретическое и
практическое значение для повышения ресурса эксплуатации
машиностроительных материалов.

Содержание диссертации соответствует п.1 «Теоретические
и экспериментальные исследования фундаментальных связей соста-
ва и структуры материалов с комплексом физико-механических и
эксплуатационных свойств с целью обеспечения надежности и дол-
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говечности материалов и изделий» паспорта научной специально-
сти 05.16.09 – Материаловедение (машиностроение).

Цель работы
Разработать и обосновать единый критерий оценки

взаимосвязи комплекса свойств основных промышленных сплавов с
видом их диаграмм состояния и установить признаки превращений
в железе и сталях в подкритическом интервале температур для
обеспечения работоспособности машиностроительных материалов.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается
посредством решения нижеуказанных задач:

1. Разработать и научно обосновать с использованием
диаграмм состояния единую систему оценки формирования
комплекса свойств сталей и сплавов. Установить на основании
разработанной системы фундаментальный признак (критерий),
позволяющий дать объяснение природы аномалий свойств
промышленно используемых сплавов (стали, латуни, силумина,
бронзы, магналия и др.).

2. Проверить достоверность установленного критерия при
оценке взаимосвязи физико-механических и технологических
свойств промышленно используемых сплавов с диаграммами
состояния.

3. На основании установленных в п.п. 1 и 2 закономерностей
взаимосвязи свойств сталей и сплавов с диаграммами состояний
внести уточнения в закон Курнакова (правило аддитивности).

4. Теоретически проанализировать, обобщить и исследовать
экспериментально изменения физических и механических свойств
железа и сталей в области температур ~ 650, ~ 450 и ~ 200ºC для
объяснения природы этих изменений. На основании полученных
экспериментальных данных разработать режимы термической
обработки, позволяющие повысить эксплуатационные свойства
штамповой стали 5Х2СМФ и конструкционной стали 36Х2Н2МФА.

Идея работы. Использовать диаграммы состояния для
разработки научных основ оценки и прогнозирования физико-
механических и технологических свойств промышленно исполь-
зуемых сплавов.
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Научная новизна работы:
1. Впервые предложен критерий К∆, представляющий собой

концентрационную зависимость качественных изменений
интервалов кристаллизации (перекристаллизации) на диаграммах
состояния сплавов. Это позволяет найти связь особенностей
изменений физико-механических и технологических свойств
промышленно используемых сплавов (стали, латуни, силумина,
бронзы, магналия и др.) с диаграммами состояний.

2. Впервые установлено, что с качественными изменениями
интервалов кристаллизации (перекристаллизации) (К∆) связаны:
особенности изменения литейных свойств сплавов (линейная усадка
и жидкотекучесть); не характерные изменения свойств сплавов с
компонентом-полупроводником; особенности стеклообразования
(аморфизации).

3. Внесены уточнения в правило Курнакова (закон аддитив-
ности), которые связывают экстремумы (максимумы и изгибы) на
кривых «состав – свойство» сплавов с К∆.

4. На основании анализа многочисленных литературных, а
также собственных экспериментальных данных по физико-
механическим свойствам железа и сталей в подкритическом интер-
вале температур обоснованы признаки превращений в железе при
~ 650, ~ 450 и ~ 200ºС.

Теоретическая и практическая значимость работы.
1. Предложена система оценки с использованием

разработанного критерия (К∆), устанавливающая взаимосвязь
физико-механических и технологических свойств промышленно
используемых сплавов с диаграммами состояния, что позволяет
прогнозировать их свойства по виду диаграмм состояния.

2. Разработанная система оценки свойств по виду диаграмм
состояния на основании впервые установленного критерия (К∆)
подтверждена при анализе особенностей изменения физических,
химических и технологических свойств более чем пятидесяти спла-
вов различных систем.

3. Доказана возможность объяснения и прогнозирования
особенностей изменения свойств сталей при нагревании до темпе-
ратур ~ 650, ~ 450 и ~ 200ºC на том или ином этапе термической
обработки.
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4. Установлены оптимальные режимы термической обработ-
ки для среднелегированной конструкционной стали 36Х2Н2МФА и
штамповой стали 5Х2СМФ. Акты производственных испытаний
стали 5Х2СМФ, используемой для изготовления штампов и штам-
повой оснастки на КАМАЗе и ГАЗе, свидетельствуют о повышении
их технологичности и работоспособности.

5. Разработаны три базы данных для ЭВМ на основании по-
лученных в работе экспериментальных данных, по зависимости фи-
зико-механических свойств железа разной степени чистоты, а также
промышленно используемых конструкционных и инструменталь-
ных сталей от нагрева в интервале температур от 20 до 900 ºC с ин-
тервалом 20 – 40 ºC.

Методология и методы исследования. В настоящей работе
были использованы только диаграммы состояния, построенные на
основании экспериментально установленных данных. Эксперимен-
тальные исследования по оценке фазовых и структурных превраще-
ний проводили на образцах из практически чистого железа и сталях
с различным содержанием углерода и легирующих элементов. Для
проведения рентгеноструктурного анализа, сопротивления горячей
осадке на половину высоты образца, исследования микроструктуры,
твердости, микротвердости использовали следующее оборудование:
дифрактометр рентгеновский общего назначения (ДРОН-2.0), уста-
новка Gleeble-3800, оптический микроскоп «Zeiss», растровый элек-
тронный микроскоп (JSM-7001F), твердомеры Роквелла, Бринелля,
Buehler «Micromet 5103». Термическая обработка образцов прово-
дилась в соляных ваннах СЗРЦ Концерна ВКО «Алмаз-Антей»
Обуховского завода.

На защиту выносятся следующие положения:
1. Научно обоснована система оценки взаимосвязи свойств

сталей с диаграммой железо-углерод на основании впервые уста-
новленного критерия – качественного изменения интервала кри-
сталлизации (перекристаллизации) (К∆), что дает возможность объ-
яснить отклонения от общепринятых закономерностей изменений
свойств сталей, а также прогнозировать свойства сплавов по их диа-
граммам состояния.

2. Подтверждение установленной системы при анализе
взаимосвязи физико-механических и технологических (линейная
усадка и жидкотекучесть) свойств с диаграммами состояния на ос-

8

новании разработанного критерия (К∆) для: цветных сплавов (лату-
ни, силумина, бронзы, магналия и др.); сплавов с компонентом-
полупроводником; особенностей стеклообразования (аморфизации).

3. Установленные закономерности изменения свойств спла-
вов на основании разработанного критерия (К∆) позволяют внести
уточнения в правило Курнакова (закон аддитивности), которые свя-
зывают экстремумы на кривых «состав – свойство» сплавов с К∆.

4. Обоснованы признаки превращений в железе и углероди-
стых сталях вблизи температур 650, 450 и 200ºС, что дает возмож-
ность объяснить аномалии свойств сталей при этих температурах, а
также разработать режимы термической обработки инструменталь-
ных и конструкционных сталей для повышения их эксплуатацион-
ных свойств.

Степень достоверности результатов исследования
обусловлена воспроизводимостью и согласованностью полученных
данных, доказана значительным объемом разнообразных
экспериментальных исследований, выполненных в обоснование
основных теоретических положений, применением современного
сертифицированного исследовательского оборудования и
лицензионных программных средств для обработки информации,
значительным количеством разнообразных экспериментальных
исследований структуры, полученных в ходе выполнения
исследования. Теория построена на известных, проверяемых
данных, взятых из открытых источников, согласуется с
экспериментальными данными, полученными в диссертационной
работе.

Апробация результатов. Основные результаты работы
представлены в виде 77 сообщений и получили положительную
оценку на международных и всероссийских конференциях:
«Материаловедение, пластическая и термическая обработка»
(Санкт-Петербург, 2000, 2002 г.); собрание металловедов России
(Краснодар, 2001 г.); VII и VIII международная научно-техническая
конференция «Прочность материалов и конструкций при низких
температурах» (Санкт-Петербург, 2002 г.); научно-технические
международные конференции «Проблемы ресурса и безопасности
эксплуатации материалов» (Санкт-Петербург, 2003 – 2009 г.);
VI международный симпозиум «Современные проблемы
прочности» (Великий Новгород, 2003 г.); научно-техническая
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конференция, посвященная 300-летию Санкт-Петербурга (Санкт-
Петербург, 2003 г.); международные конференции «Фазовые
превращения и прочность кристаллов» (Черноголовка, 2004, 2006,
2008, 2016 г.); XLII международная конференция «Актуальные
проблемы прочности» (Калуга, 2004 г.); международные
конференции «Актуальные проблемы прочности (Витебск, 2004,
2007 г.); IV конференция молодых ученых и специалистов
материаловедов (Санкт-Петербург, 2004 г.); 7-я международная
научно-техническая конференция «Современные металлические
материалы, технологии и их использование в технике
(Санкт-Петербург, 2006 г.); конференция «Актуальные проблемы
прочности» (Белгород, 2006 г.); Всероссийские конференции по
проблемам науки и высшей школы «Фундаментальные
исследования в технических университетах» (Санкт-Петербург,
2006, 2007, 2009 г.); ХVI международная конференция «Физика
прочности и пластичности материалов» (Самара, 2006 г.);
международная научно-техническая конференция «Современные
достижения в теории и технологии пластической обработки
металлов» (Санкт-Петербург, 2007 г.); 7-я всероссийская научно-
практическая конференция «Литейное производство сегодня и
завтра» (Санкт-Петербург, 2008 г.); международная конференция
«Научно-технические проблемы прогнозирования надежности и
долговечности конструкций и методы их решения»
(Санкт-Петербург, 2008 г.); международная конференция
«Актуальные проблемы прочности» (Нижний Новгород, 2008 г.);
международный симпозиум «Наследственность в литейных
процессах» (Самара, 2008 г.); Международные научно-
практические конференции «Неделя науки СПбГПУ»
(Санкт-Петербург, 2009, 2012, 2014, 2015 г.); Международная
научно-техническая конференция «Низкотемпературные и пищевые
технологии в XXI веке» (Санкт-Петербург, 2015 г.);
Международные научно-практические конференции «Инновации на
транспорте и в машиностроении» (Санкт-Петербург, 2015 –
2021 г.г.), Международная научно-практическая конференция
«Нанофизика и наноматериалы» (Санкт-Петербург, 2021 г.).

Личный вклад автора состоит в постановке цели и задач
диссертационного исследования; анализе зарубежной и отечест-

[…]

метра решетки (а) и уширения дифракционных максимумов линий

110(В110), 220(В220) от температуры отпуска (2 ч) железа
(0,008 % С). Закалка 1050 и 1220 ºC
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Проведение металлографического исследования шлифов
железа (0,008 % С) после закалки от 1050 ºС в воду и отпуска от 160
до 220ºС (2 ч) через каждые 20 ºС показало, что в интервале темпе-
ратур 180 – 200ºС наблюдается повышенная травимость границ зе-
рен (выдержка для всех образцов в 4 % HNO3 в спирте составляла
20 сек) (рисунок 19). Полагаем, что усиленная травимость границ
зерен (рисунок 18 в, ж), наблюдаемая после отпуска при ~ 200°С,
может быть следствием формирования карбидной фазы по грани-
цам зерен, что свидетельствует о повышении диффузионной под-
вижности атомов при температуре ~ 200 ºС.

Рисунок 19 – Микроструктура железа (0,008 % С) после закалки от
1050 ºС (вода) и отпуска при 160 (а, д), 180 (б, е), 200 (в, ж)

и 220 °С (г, з)

При 220 ºC явный максимум сопротивления осадки образцов
из железа, содержащего 0,008 % С (рисунок 16), повторяющий мак-
симум горячей твердости карбонильного железа М.Г. Лозинского.
По данным Б.Г. Лившица у Fe наблюдается небольшой максимум
теплоемкости при ~ 200 ºC; на кривых теплопроводности и тепло-
содержания изгибы при ~ 220 ºC и ~ 200 ºC. По-видимому, эти из-
менения свойств железа находят свое продолжение в изгибах при
~ 200 ºC: удлинения при нагреве стали с 0,25 % С и стали 70 (по
данным Б.Г. Лившица и М.В. Белоуса); кривой коэрцитивной силы
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после отпуска при 200 ºC закаленной стали с ~ 1,0 % С; в минимуме
δ и ψ при ~ 200 ºC нормализованной и термоулучшенной стали с
0,47 % С, несмотря на снижение σS (данные Э. Гудремона); в уста-
новленном Г.В. Курдюмовым максимуме теплоемкости стали с
1,23 % С после отпуска при 200 ºC а также в изгибе фундаменталь-
ной дилатограммы Ганемана и Трегера закаленной стали при
~ 180 ºC.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Диссертация представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, в которой разработаны теоретические
положения, позволяющие установить взаимосвязь физико-
механических и технологических свойств основных промышленных
сплавов (стали, латуни, силумина, бронзы, магналия и др.) с диа-
граммами их состояний на основании впервые разработанного кри-
терия К∆. Такой подход является единым для разных групп сплавов,
что дает возможность прогнозирования заданного комплекса
свойств на основе анализа существующих диаграмм состояния. Да-
но объяснение особенностей изменений физико-механических
свойств железа и сталей в подкритическом интервале температур,
что позволяет объяснить природу этих изменений, а также разрабо-
тать режимы термической обработки используемых в машино-
строении конструкционных и инструментальных сталей.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие
выводы и рекомендации:

1. Разработана система оценки, позволяющая связать не ха-
рактерные особенности изменения свойств промышленных сплавов
с диаграммами состояния на основании разработанного в данной
работе критерия – качественного изменения (протяженности по
температуре) интервала кристаллизации (перекристаллизации) (К∆),
а также с различием в структурной наследственности (генеалогии)
атомов компонентов, составляющих двойную систему.

2. На основании разработанной системы установлена связь
особенностей изменения свойств феррито-цементитной смеси,
твердых растворов (мартенсита, аустенита) и расплава со структур-
ной наследственностью атомов железа при ~ 0,1, ~ 0,5 % C и (или)
с качественными изменениями (протяженности по температуре)
интервала кристаллизации (перекристаллизации) (К∆) – в точках Н
(~ 0,1 % C), J (~ 0,2 % C), B (~ 0,5 % C), S (~ 0,8 % C) диаграммы
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Fe – C. Это позволяет дать объяснение особенностей изменения
свойств сталей по виду диаграммы.

3. На основании разработанной системы установлена связь
особенностей изменения свойств силуминов со структурной на-
следственностью атомов компонентов при ~ 2, ~ 12 % Si и (или) К∆
при ~ 2, ~ 4, ~ 8, ~ 12 и ~ 85 % Si, из чего следует, что К∆ лучше
(универсальнее) детектирует аномалии свойств.

4. Установлена связь с К∆: силумина, литого в землю или ко-
киль, или деформированного на 86 % с ~ 12 % Si, модифицирован-
ного с ~ 14 % Si; однофазной латуни с ~ 32 % Zn; равновесной с
~ 8 % Sn и неравновесной с ~ 13 % Sn двухфазных бронз; двухфаз-
ного магналия с ~ 10 % Mg; двухфазных сплавов Cu + 40 % Mn,
Mg + ~ 8 % Al; однофазной бронзы с ~ 3 % Si; неизменности и скач-
кообразного изменения линейной усадки литых сплавов; экстрему-
мов жидкотекучести; особенностей изменения свойств сплавов с
компонентом-полупроводником; особенностей стеклообразования
(аморфизации) сплавов.

5. Связь диаграмм состояния с особенностями изменения
свойств на основе фундаментального признака – качественного из-
менения интервала кристаллизации (перекристаллизации) К∆ под-
тверждена более чем на пятидесяти промышленно используемых
сплавах: Fe – Cr, Fe – Si, Fe – Al, Fe – Ti, Fe – Mo, W – C, Ti – C,
Ta – C, Al – Zr, Pt – Ag, Cd – Zn, Cu – Mn, In – Bi, Cu – Zn, Cu – Sn,
Al – Сu, Cd – Tl, Au – Mn, Au – Sb, Fe – Zn, Y– Ti, Bi – Pb, Al – Zn,
Nb – Mo, Nb – V, Cr – Mo, Cu – Si, Mg – Al, Pb – Sb, Sn – Al, Cd –
Pb, Sn – Zn, Sn – Cd, Sn – Bi, Sn – Pb, P – As, Zn – Ge, Ti – Ge, Ge –
S, GeSe – Se, S – Se, SiO2 – Na2O, Sb – Te, Ge – Si, Ge – Tl, InAs –
GaP, PbSe– GeTe, GaSb – GaAs, HgTe – CdTe, GaSe – GaS, InSb –
AlSb, ZnTe – HgTe.

6. На основании установленных в диссертационном исследо-
вании закономерностях связи изменений физико-механических и
технологических свойств сплавов с качественными изменениями
интервалов кристаллизации (перекристаллизации) (К∆) предлагается
внести уточнения в закон Курнакова, который в нашей интерпрета-
ции звучит следующим образом: аддитивное (линейное) изменение
свойств сплавов-смесей ограничено точками на оси абсцисс, вклю-
чая эвтектические и перитектические точки, где имеет место ка-
чественное изменение интервалов кристаллизации (перекристалли-
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зации) (К∆). Это позволит дать объяснение многочисленным анома-
лиям физико-механических и технологических свойств промышлен-
но используемых сплавов.

7. Обоснованы признаки превращения в железе при ~ 650 ºC
по особенностям изменения свойств при данной температуре, что
позволяет объяснить: экстремальные свойства продуктов изотерми-
ческого превращения аустенита, ступенчатой закалки, отпуска мар-
тенсита, аномально высокую диффузию, появление стимула к рек-
ристаллизации аустенита, природу субкритической отпускной
хрупкости и др.

8. Обоснованы признаки превращения в железе и сталях при
~ 450 ºC по особенностям изменения физико-механических свойств.
Признание признаков превращения при данной температуре позво-
ляет объяснить: экстремальные значения свойств продуктов изотер-
мического превращения аустенита, продуктов отпуска мартенсита,
исчезновение карбида железа, природу повышенной растворимости
(травимости) продуктов отпуска стали и др.

9. Обоснованы признаки превращения в железе при ~ 200 ºC
по особенностям изменения физико-механических свойств в железе
и сталях. Признание признаков превращения при данной темпера-
туре позволяет объяснить: причину снижения намагниченности
перлита, сорбита и мартенсита, максимумов ударной вязкости и
твердости железа, исчезновение площадки текучести на кривой рас-
тяжения наклепанной стали после старения и др.

10. На основании полученных экспериментальных данных
разработаны режимы термической обработки штамповой стали
5Х2СМФ и конструкционной стали 36Х2Н2МФА, позволяющие
повысить эксплуатационные свойства сталей.

11. С учетом полученных в работе экспериментальных
данных созданы базы данных по зависимостям физико-
механических свойств железа, конструкционных и
инструментальных сталей от температуры нагрева (получены 3
свидетельства о государственной регистрации баз данных).

12. Перспективы разработки данной тематики включают ис-
следования оценки взаимосвязи особенностей изменения (анома-
лий) свойств широкого спектра материалов, применяемых в маши-
ностроении, на основании установленного критерия (К∆). Создан-
ные по результатам диссертационного исследования базы данных
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для ЭВМ по зависимостям физико-механических свойств железа
разной степени чистоты, промышленно используемых конструкци-
онных и инструментальных сталей от температуры нагрева в широ-
ком диапазоне температур (20 – 900 ºC) будут востребованы при
проведении исследований в области металловедения и термической
обработки металлов и сплавов. Установленные закономерности
взаимосвязи физико-механических и технологических свойств ста-
лей и сплавов с диаграммами состояний будут рекомендованы в
качестве учебных пособий студентам бакалавриата направления
22.03.01, магистратуры направления 22.04.01 и аспирантам техни-
ческих специальностей.
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