ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора технических наук, профессора Колокольцева Валерия Михайловича
на диссертацию Шахназарова Карэна Юрьевича
на тему: «Разработка единого критерия оценки взаимосвязи свойств сплавов
с диаграммами состояния для обеспечения работоспособности
машиностроительных материалов», представленную на соискание ученой
степени доктора технических наук по специальности 05.16.09 –
Материаловедение (машиностроение)

Актуальность темы исследования

Диссертационная работа Шахназарова К.Ю. является, несомненно, актуальной, поскольку при создании новых и использовании известных металлических сплавов необходимо понимание процессов, протекающих в них. Особенно важно объяснение особенностей изменения комплекса физико-механических и технологических свойств сплавов железа и цветных сплавов с учетом единого критерия, позволяющего оценить взаимосвязь свойств сплавов с их диаграммами состояния, а также возможность прогнозирования комплекса свойств и имеет важное научно-практическое значение. Также актуальность и востребованность диссертационной работы для машиностроительной отрасли дополнительно подтверждается выполнением исследования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие науки и технологий на 2013-2020 годы» (Утверждена Постановлением Правительства РФ от 9 апреля 2010 г. № 218 «Об утверждении Правил предоставления субсидий на развитие кооперации российских образовательных организаций высшего образования, государственных научных учреждений и организаций реального сектора экономики в целях реализации комплексных проектов по созданию высокотехнологичных производств»).

Структура и объем работы

Диссертация Шахназарова Карэна Юрьевича состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 188 наименований и 2 приложений на двух страницах. Содержание диссертации изложено на 330 страницах машинописного текста, содержит 302 рисунка и 23 таблицы.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулированы цель, задачи работы и научная новизна, раскрыты теоретическая и практическая значимости исследования и изложены основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена состоянию вопроса по обоснованию необходимости объяснения аномалий свойств сплавов на примере сталей,

содержащих $\sim 0,5 \%$ С. На основании выявленных закономерностей сформулированы цель и задачи исследования. Материал этой главы имеет большое научное значение, так как до автора никто так всесторонне и грамотно не анализировал и не пытался объяснить возможные причины таких аномалий. Глава вполне может претендовать на самостоятельное научное исследование.

Во второй главе разработана система оценки свойств сплавов, позволяющая установить взаимосвязь свойств сплавов с диаграммами состояния. Разработанная система включает в себя два параметра: критерий K_{Δ} , где Δ – концентрационная зависимость качественных изменений интервалов кристаллизации (перекристаллизации) на диаграммах состояния сплавов; изменение структурной наследственности атомов элементов, составляющих двойную систему. Здесь необходимо отметить оригинальность подхода соискателя к оценке свойств сплавов.

В третьей главе разработанная автором система оценки физико-механических и технологических свойств подтверждена более чем пятидесяти сплавах, включая стали с различным содержанием углерода, сплавах на основе цветных металлов, сплавов с компонентом-полупроводником и аморфных сплавах.

Установленные закономерности позволили внести уточнения в закон Курнакова (правило аддитивности).

В четвертой главе на основании многочисленных литературных и собственных экспериментальных данных по особенностям изменения физико-механических свойств железа и сталей автором установлены признаки превращения в железе и сталях в подкритическом интервале температур (при $\sim 650, 450$ и 200 °С).

На основании анализа диссертационного исследования можно сделать вывод, что тема и содержание диссертационной работы полностью отвечает паспорту специальности. Текст работы и автореферата изложены логично, в соответствии с нормативными требованиями, грамотным техническим языком, полно отражают выполненные исследования и полученные результаты.

Научная новизна исследований

1. Впервые вводится представление о диаграмме состояния, как о концентрационной зависимости качественных изменений интервалов кристаллизации (K_{Δ}), что позволяет связать с диаграммой состояния, не поддающиеся объяснению фазовым составом или структурой экстремумы (аномалии) физико-механических и технологических свойств, промышленно используемых сплавов.

2. Установлено, что с K_{Δ} связаны: аномалии свойств сталей и сплавов на основе цветных металлов, постоянство и скачкообразные изменения линейной усадки литых сплавов; экстремумы жидкотекучести; экстремумы (аномалии) свойств сплавов с компонентом-полупроводником; особенности стеклообразования (аморфизации).

3. На основании фундаментальных признаков (сингулярная точка на кривых свойство – состав, термические эффекты при ~ 650 °С, качественное изменение интервала кристаллизации (K_{Δ})) обосновано наличие промежуточной фазы $\sim \text{Fe}_{42}\text{C}$ ($\sim 0,5$ %С).

4. Предложена альтернативная версия правила Курнакова, которая связывает экстремумы (максимумы и изгибы) на кривых «состав – свойство» сплавов с K_{Δ} .

5. На основании анализа литературных, а также собственных экспериментальных данных по физико-механическим свойствам железа и сталей в подкритическом интервале температур обоснованы признаки превращение в железе при ~ 650 °С, ~ 450 °С и ~ 200 °С.

Практическая значимость работы

Практическая значимость заключается в следующем:

1. Предложена система оценки, устанавливающая взаимосвязь диаграмм состояния (на основании впервые установленного критерия (K_{Δ})) с (экстремумами) аномалиями свойств промышленных сплавов, позволяющая дать объяснение природы этих экстремумов, а также прогнозировать свойства по виду диаграмм состояния.

2. Разработанная система оценки свойств по виду диаграммы состояния подтверждена при анализе экстремальных значений (аномалий) физических, химических и технологических свойств более чем пятидесяти сплавов.

3. Доказана возможность прогнозирования экстремальных значений (аномалий свойств) сталей, нагревание которых включает их пребывание при ~ 650 , ~ 450 и ~ 200 °С на том или ином этапе термической обработки.

4. Установлены оптимальные режимы термической обработки для успешно эксплуатируемой на КАМАЗе и ГАЗе штамповой стали 5Х2СМФ (а.с. № 1671726), а также конструкционной стали 36Х2Н2МФА.

5. На основании полученных в работе экспериментальных данных, разработаны базы данных для ЭВМ по зависимости физико-механических свойств железа разной степени чистоты, а также промышленно используемых конструкционных и инструментальных сталей от нагрева в интервале температур от 20 до 900 °С (через каждые 20 – 40 °С).

Основные научные результаты работы

1. Разработан единый критерий оценки свойств промышленно используемых сплавов (стали, латуни, силумина, бронзы, магния и др.) K_{Δ} ,

позволяющий найти связь особенностей изменений физико-механических и технологических свойств сплавов с диаграммами состояний.

2. Достоверность разработанного критерия (K_{Δ}) подтверждена при анализе особенностей изменения физико-механических и технологических свойств: сталей с различным содержанием углерода, цветных сплавов, литейных свойств сплавов (линейная усадка и жидкотекучесть); сплавов с компонентом-полупроводником; аморфных сплавов.

3. Внесены уточнения в правило Курнакова (закон аддитивности), которые связывают экстремумы (максимумы и изгибы) на кривых «состав – свойство» сплавов с K_{Δ} .

4. На основании анализа многочисленных литературных, а также собственных экспериментальных данных по физико-механическим свойствам железа и сталей в подкритическом интервале температур обоснованы признаки превращений в железе при ~ 650 , ~ 450 и ~ 200 °С.

Достоверность основных научных результатов и выводов обеспечена использованием современного сертифицированного исследовательского оборудования, лицензионных программных средств для обработки информации и моделирования технологических процессов, а также значительным объёмом разнообразных экспериментальных исследований.

Общая оценка диссертации

Диссертационная работа Шахназарова Карэна Юрьевича написана на актуальную тему, выдвинутые научные положения обладают новизной и подтверждены основным теоретическим и экспериментальным содержанием работы. Работа построена в четкой логической последовательности, имеет практическую ценность.

Результаты диссертации в достаточной степени освещены в 30 печатных работах, в том числе в 11 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 11 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus; получено 3 свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Результаты работы прошли апробацию на 77 всероссийских и международных конференциях и семинарах.

Замечания по работе

1. Автором предложен единый критерий K_{Δ} - качественное изменение протяженности интервала кристаллизации и его влияние на свойства сплавов. Но не до конца раскрыт физический смысл этого критерия и нет его

количественной оценки. Что такое качественное изменение интервала кристаллизации? Ведь его может и не быть при наличии аномалии.

2. Как утверждает соискатель критерий K_{Δ} позволяет объяснить аномалии физико-механических и технологических свойств промышленно используемых сплавов. Но в ряде случаев это не так. Например, рис. 3.38, 3.40-3.45, перегибы в свойствах могут быть, а могут и не быть. Причем перегибов может быть несколько, а выбирается для объяснений почему-то один: стр.111, рис. 3.46, можно выделить два изгиба ликвидус в системе Zn-Al при 20 и 30% Al. Или стр. 146, рис. 4.1.1 – имеется два минимума по Cr при 500 и 650°C. Почему при 650°C есть превращение, а при 500°C его нет? Каков здесь критерий K_{Δ} ?

3. Стр. 256, рис. 4.2.13. Говориться только об одном пике при 460°C, а их несколько: при 100, 140, 220-240, 280°C. Почему не рассматриваются другие?

4. При разработке единого критерия оценки свойств сплавов по виду диаграмм состояния указывается примерное содержание компонентов, составляющих двойную систему. Тогда как для некоторых систем, например, для системы Pt – Ag, конец перитектической горизонтали строго соответствует 55,3 % Ag, а указано содержание Ag ~ 50 %. Поскольку в практической значимости работы автором рекомендовано использование диаграмм состояния для прогнозирования свойств сплавов следует указывать, где это возможно, точнее содержание компонентов, составляющих двойную систему.

5. При анализе диаграмм состояния двойных систем автор для одной системы указывает влияние на какое-либо свойство процентного содержания одного элемента, а в рамках анализа этой же системы указывает влияние второго элемента на какое-то иное свойство. Это не является ошибкой, поскольку суммарное содержание компонентов равно 100 %, но затрудняет восприятие материала. Следовало бы, по крайней мере, при анализе одной системы придерживаться единого подхода к описанию влияния одного компонента (слева или справа) на то или иное физическое свойство сплава.

6. В диссертационной работе за исключением трех систем Ge – Si, HgTe – CdTe, ZnTe – HgTe, представляющих собой непрерывные твердые растворы, рассматривается взаимосвязь диаграмм состояния со свойствами сплавов, кристаллизующихся с образованием эвтектики (перитектики). Несмотря на то, что неограниченно растворимые в твердом состоянии сплавы встречаются достаточно редко, было бы интересно для полноты исследования провести проверку разработанного критерия и для этих сплавов.

Высказанные недостатки не снижают важности основных научных и практических результатов работы, носят уточняющий характер и не влияют на положительную оценку выполненной диссертационной работы.

Заключение

Диссертационное исследование Шахназарова К.Ю. является законченной научно-квалифицированной работой, выполненной на высоком научно-техническом уровне. Изложенные в диссертационной работе основные выводы и положения получены на основании научно обоснованного единого критерия оценки взаимосвязи свойств сплавов с их диаграммами состояния, позволяют сделать заключение о вкладе в современное научное направление материаловедения «Обеспечение работоспособности современных машиностроительных материалов».

Методология и структура диссертации соответствует паспорту специальности 05.16.19 – Материаловедение (машиностроение), написана технически грамотно, язык диссертации научный. Автореферат в полной мере отвечает содержанию диссертации.

Диссертация «Разработка единого критерия оценки взаимосвязи свойств сплавов с диаграммами состояния для обеспечения работоспособности машиностроительных материалов», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.09 – Материаловедение (машиностроение), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Шахназаров Карэн Юрьевич – заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.09 – Материаловедение (машиностроение).

Официальный оппонент
доктор технических наук,
профессор, президент
ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»
тел.: +7 (912) 400-32-53
e-mail: kwm@magtu.ru

Колокольцев Валерий Михайлович

455000, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова»
тел.: +7 (800) 100-19-34
e-mail: mgtu@magtu.ru